
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 주민생활서비스

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 13,523,653 14,098,877 △575,224

국 7,133,861 7,563,824 △429,963

균 166,444 186,623 △20,179

도 1,531,655 1,607,995 △76,340

군 4,691,693 4,740,435 △48,742

주민생활서비스 194,890 205,190 △10,300

도 6,000 13,500 △7,500

군 188,890 191,690 △2,800

지역사회복지 194,890 205,190 △10,300

도 6,000 13,500 △7,500

군 188,890 191,690 △2,800

사회복지정보센터 운영 0 7,500 △7,500

도 0 7,500 △7,500

307 민간이전 0 7,500 △7,500

도 0 7,500 △7,500

03 민간단체법정운영비보조 0 7,500 △7,500

◎사회복지정보센터 운영 0 7,500 △7,500경정 0원

도 0 7,500 △7,500

사회복지위원회 1,400 4,200 △2,800

201 일반운영비 1,400 4,200 △2,800

01 사무관리비 1,400 4,200 △2,800

◎사회복지위원회 운영수당 1,400 4,200 △2,800경정 1,400,000원

종합사회복지관 운영 245,655 242,255 3,400

종합사회복지관 관리.운영 245,655 242,255 3,400

종합사회복지관 관리운영 245,655 242,255 3,400

405 자산취득비 3,400 0 3,400

01 자산및물품취득비 3,400 0 3,400

◎자산및물품취득비 3,400 0 3,400

○자산 및 물품 구입 3,400 0 3,4003,400,000원*1식

보훈관리 및 지원 1,608,570 1,611,570 △3,000

도 397,036 397,036 0

군 1,211,534 1,214,534 △3,000

보훈관리 및 지원 1,608,570 1,611,570 △3,000

도 397,036 397,036 0

군 1,211,534 1,214,534 △3,000

호국보훈 행사 114,250 117,250 △3,000

도 12,000 12,000 0

군 102,250 105,250 △3,000

307 민간이전 80,000 83,000 △3,000

도 12,000 12,000 0

군 68,000 71,000 △3,000

11 사회복지사업보조 30,000 33,000 △3,000



부서: 주민생활과

정책: 보훈관리 및 지원

단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎우리 고장 독립운동사 현장 체험 0 3,000 △3,000경정 0원

쾌적한 생활여건 조성 10,100 12,500 △2,400

주민생활 편익제공 10,100 12,500 △2,400

120자원봉사대 운영 7,100 9,500 △2,400

301 일반보상금 4,600 7,000 △2,400

09 행사실비보상금 4,600 7,000 △2,400

◎120자원봉사 실비보상비 3,600 6,000 △2,400경정 3,600,000원

저소득층 생활안정 지원 1,721,336 1,634,353 86,983

국 1,153,950 1,061,693 92,257

균 65,920 86,099 △20,179

도 180,982 177,969 3,013

군 320,484 308,592 11,892

자활사업 추진 1,721,336 1,634,353 86,983

국 1,153,950 1,061,693 92,257

균 65,920 86,099 △20,179

도 180,982 177,969 3,013

군 320,484 308,592 11,892

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터 운영(자활근

로사업)

1,054,098 931,593 122,505

국 843,278 745,274 98,004

도 63,246 55,896 7,350

군 147,574 130,423 17,151

307 민간이전 922,505 800,000 122,505

국 738,004 640,000 98,004

도 55,350 48,000 7,350

군 129,151 112,000 17,151

11 사회복지사업보조 922,505 800,000 122,505

◎국민기초생활보장 민간위탁 자활근로사업

922,505 800,000 122,505경정 922,505,000원

국 738,004 640,000 98,004

도 55,350 48,000 7,350

군 129,151 112,000 17,151

자활장려금 30,599 72,854 △42,255

국 24,479 58,283 △33,804

도 1,836 4,371 △2,535

군 4,284 10,200 △5,916

301 일반보상금 30,599 72,854 △42,255

국 24,479 58,283 △33,804

도 1,836 4,371 △2,535

군 4,284 10,200 △5,916

01 사회보장적수혜금 30,599 72,854 △42,255

◎자활장려금 30,599 72,854 △42,255경정 30,599,000원

국 24,479 58,283 △33,804

도 1,836 4,371 △2,535

군 4,284 10,200 △5,916

차상위계층 특별지원사업 98,784 106,078 △7,294



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 49,392 53,039 △3,647

군 49,392 53,039 △3,647

101 인건비 98,784 106,078 △7,294

도 49,392 53,039 △3,647

군 49,392 53,039 △3,647

04 기간제근로자등보수 98,784 106,078 △7,294

◎차상위계층 특별지원사업 98,784 106,078 △7,294경정 98,784,000원

도 49,392 53,039 △3,647

군 49,392 53,039 △3,647

자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

283,788 249,308 34,480

국 198,652 174,516 24,136

도 25,540 22,437 3,103

군 59,596 52,355 7,241

307 민간이전 283,788 249,308 34,480

국 198,652 174,516 24,136

도 25,540 22,437 3,103

군 59,596 52,355 7,241

10 사회복지시설법정운영비보조 283,788 249,308 34,480

◎지역자활센터 인센티브[추경성립전] 34,000 0 34,000

국 23,800 0 23,800

도 3,060 0 3,060

군 7,140 0 7,140

◎공기청정기 렌탈료[추경성립전] 480 0 480

국 336 0 336

도 43 0 43

군 101 0 101

자산형성지원사업 89,062 84,292 4,770

국 71,249 67,328 3,921

도 5,344 5,089 255

군 12,469 11,875 594

307 민간이전 89,062 84,292 4,770

국 71,249 67,328 3,921

도 5,344 5,089 255

군 12,469 11,875 594

11 사회복지사업보조 89,062 84,292 4,770

◎근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망2)

49,642 44,872 4,770경정 49,642,000원

국 39,819 35,898 3,921

도 2,947 2,692 255

군 6,876 6,282 594

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

82,400 107,623 △25,223

균 65,920 86,099 △20,179

도 4,944 6,457 △1,513

군 11,536 15,067 △3,531

308 자치단체등이전 82,400 107,623 △25,223

균 65,920 86,099 △20,179



부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,944 6,457 △1,513

군 11,536 15,067 △3,531

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 82,400 107,623 △25,223

◎가사간병방문도우미사업 82,400 107,623 △25,223경정 82,400,000원

균 65,920 86,099 △20,179

도 4,944 6,457 △1,513

군 11,536 15,067 △3,531

사회복지일반 277,810 267,810 10,000

국 195,510 185,510 10,000

군 82,300 82,300 0

사회복지사업 일반 277,810 267,810 10,000

국 195,510 185,510 10,000

군 82,300 82,300 0

사회복무요원 보수 195,510 185,510 10,000

국 195,510 185,510 10,000

301 일반보상금 195,510 185,510 10,000

국 195,510 185,510 10,000

08 사회복무요원보상금 195,510 185,510 10,000

◎사회복무제도 지원사업 195,510 185,510 10,000경정 195,510,000원

국 195,510 185,510 10,000

주민자치 기반 강화 183,852 192,852 △9,000

국 30,379 30,379 0

도 12,846 12,846 0

군 140,627 149,627 △9,000

자원봉사 활동 활성화 183,852 192,852 △9,000

국 30,379 30,379 0

도 12,846 12,846 0

군 140,627 149,627 △9,000

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 59,000 68,000 △9,000

301 일반보상금 26,800 35,800 △9,000

12 기타보상금 6,000 15,000 △9,000

◎자원봉사시간 환산금 기부 6,000 15,000 △9,000경정 6,000,000원

취약계층지원 970,368 1,032,310 △61,942

국 261,377 279,599 △18,222

도 236,235 242,588 △6,353

군 472,756 510,123 △37,367

긴급복지지원 772,868 834,810 △61,942

국 261,377 279,599 △18,222

도 171,435 177,788 △6,353

군 340,056 377,423 △37,367

긴급복지 116,500 110,170 6,330

국 93,200 88,136 5,064

도 11,650 11,017 633

군 11,650 11,017 633

301 일반보상금 116,500 110,170 6,330



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 93,200 88,136 5,064

도 11,650 11,017 633

군 11,650 11,017 633

01 사회보장적수혜금 116,500 110,170 6,330

◎긴급복지 지원사업 116,500 110,170 6,330경정 116,500,000원

국 93,200 88,136 5,064

도 11,650 11,017 633

군 11,650 11,017 633

시군구 통합사례관리 지원(공공사회복지전달체계 개

선.자체)

50,354 55,354 △5,000

301 일반보상금 15,000 20,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 15,000 20,000 △5,000

◎사례관리가구 가족관계회복 프로그램

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

푸드뱅크운영 16,700 33,400 △16,700

307 민간이전 16,700 33,400 △16,700

10 사회복지시설법정운영비보조 16,700 33,400 △16,700

◎식품기부활성화사업 운영비(푸드뱅크 운영)

16,700 33,400 △16,700경정 16,700,000원

저소득층 미세먼지 마스크 지원사업 65,234 111,806 △46,572

국 32,617 55,903 △23,286

도 9,785 16,771 △6,986

군 22,832 39,132 △16,300

301 일반보상금 65,234 111,806 △46,572

국 32,617 55,903 △23,286

도 9,785 16,771 △6,986

군 22,832 39,132 △16,300

01 사회보장적수혜금 65,234 111,806 △46,572

◎저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

65,234 111,806 △46,572경정 65,234,000원

국 32,617 55,903 △23,286

도 9,785 16,771 △6,986

군 22,832 39,132 △16,300

국민기초생활보장 6,895,682 7,541,087 △645,405

국 5,492,645 6,006,643 △513,998

도 691,204 756,704 △65,500

군 711,833 777,740 △65,907

국민기초수급자 지원 6,895,682 7,541,087 △645,405

국 5,492,645 6,006,643 △513,998

도 691,204 756,704 △65,500

군 711,833 777,740 △65,907

생계급여 6,771,876 7,410,913 △639,037

국 5,417,500 5,928,731 △511,231

도 677,188 741,091 △63,903

군 677,188 741,091 △63,903

301 일반보상금 6,771,876 7,410,913 △639,037



부서: 주민생활과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,417,500 5,928,731 △511,231

도 677,188 741,091 △63,903

군 677,188 741,091 △63,903

01 사회보장적수혜금 6,771,876 7,410,913 △639,037

◎생계급여 6,771,876 7,410,913 △639,037경정 6,771,876,000원

국 5,417,500 5,928,731 △511,231

도 677,188 741,091 △63,903

군 677,188 741,091 △63,903

해산장제급여 59,489 72,390 △12,901

국 47,595 57,912 △10,317

도 5,947 7,239 △1,292

군 5,947 7,239 △1,292

301 일반보상금 59,489 72,390 △12,901

국 47,595 57,912 △10,317

도 5,947 7,239 △1,292

군 5,947 7,239 △1,292

01 사회보장적수혜금 59,489 72,390 △12,901

◎국민기초생활보장수급자 해산·장제급여지원

59,489 72,390 △12,901경정 59,489,000원

국 47,595 57,912 △10,317

도 5,947 7,239 △1,292

군 5,947 7,239 △1,292

대학생 멘토링사업 4,063 5,080 △1,017

도 1,219 1,524 △305

군 2,844 3,556 △712

301 일반보상금 4,063 5,080 △1,017

도 1,219 1,524 △305

군 2,844 3,556 △712

01 사회보장적수혜금 4,063 5,080 △1,017

◎대학생 멘토링 사업 4,063 5,080 △1,017경정 4,063,000원

도 1,219 1,524 △305

군 2,844 3,556 △712

정부양곡택배비 27,550 20,000 7,550

국 27,550 20,000 7,550

201 일반운영비 27,550 20,000 7,550

국 27,550 20,000 7,550

01 사무관리비 27,550 20,000 7,550

◎정부양곡택배비[추경성립전]

27,550 20,000 7,550경정 27,550,000원

국 27,550 20,000 7,550

재무활동(주민생활과) 1,177,817 1,121,377 56,440

내부거래지출(주민생활과) 718,251 661,811 56,440

사회복지특별회계 전출금 718,251 661,811 56,440

701 기타회계등전출금 718,251 661,811 56,440

01 기타회계전출금 718,251 661,811 56,440



부서: 주민생활과

정책: 재무활동(주민생활과)

단위: 내부거래지출(주민생활과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(자치

단체부담금) 687,668 631,228 56,440경정 687,668,000원


